
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

134 / 2021 del 13/04/2021 

Oggetto: CONVENZIONE CON ASST SETTE LAGHI PER L'ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA DEGLI OPERATORI DELLA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA DEL NUE 112 DI 
VARESE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 14



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE CON ASST SETTE LAGHI PER L'ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA DEGLI OPERATORI DELLA CENTRALE UNICA DI RISPOSTA DEL NUE 112 DI 
VARESE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 212/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• la Decisione n. 91/396/CEE ha previsto l'introduzione del numero 112 come numero 
unico europeo per le chiamate di emergenza;  

• il Ministero dell’Interno e la Regione Lombardia hanno sottoscritto: 

o in data 04.07.2011, un Protocollo d’intesa per l’attuazione in Regione Lombardia 
del  NUE 112 - Numero Unico di Emergenza Europeo secondo il modello del Call 
Center Laico; 

o in data 28.12.2012, una convenzione per l'attuazione in Regione Lombardia del 
Numero di Emergenza Unico europeo "112" secondo il modello del Call Center 
Laico; 

• l’art. 16, comma 3, della L.R. 30.12.2009, n. 33, ("Testo Unico delle leggi regionali in 
materia di sanità"), così come modificato dall'art. 1, comma 1, lett. v) della L.R. 11 
agosto 2015, n. 23 e dall'art. 11, comma 1, lett. d) della L.R. 10 dicembre 2019, n. 22, 
dispone che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza garantisce “l’operatività del 
servizio numero unico emergenza (NUE) 112 sul territorio lombardo”; 

• le DD.G.R. n. IX/1981/2011, IX/3965/2012 e IX/4516/2012 hanno dato attuazione ai 
predetti accordi tra Regione Lombardia e il Ministero dell’Interno, estendendo, dopo 
la prima fase di sperimentazione, il servizio d’emergenza NUE 112 a tutto il territorio 
della Regione Lombardia; 

• le DD.G.R. nn. 2701/2019 e 4078/2020 hanno costituito l’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza e ne hanno implementato le funzioni; 

RICHIAMATI:  

• l’articolo 15, co. 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” il quale prevede che “anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune”;  

• la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa; 

RILEVATO che, nell’ambito delle funzioni sopra assegnate, AREU con precedenti 
provvedimenti deliberativi e, in ultimo, la deliberazione n. 380 del 18.12.2018, ha acquisito 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 14



 
 

tramite convenzione con l’ASST Sette Laghi di Varese le prestazioni di sorveglianza 
sanitaria a tutti gli operatori in servizio presso la CUR del Servizio NUE 112 di Varese; 

EVIDENZIATO che sussite la necessità e l’opportunità di proseguire il richiamato rapporto 
convenzionale al fine di garantire la prosecuzione dell’attività in oggetto nei confronti 
del personale SIREG e dipendente di AREU in servizio presso la CUR del NUE 112 di Varese; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, l’Agenzia è tenuta ad assicurare le 
prestazioni di sorveglianza sanitaria nei confronti di tutti gli operatori del NUE 112; 

RICHIAMATE: 

• la nota dell’ASST, prot. 2020/11786 del 28.10.2020, con cui ASST ha comunicato la 
scadenza della convenzione per l’attività di sorveglianza sanitaria degli operatori 
della Centrale Unica di Risposta del NUE 112 di Varese al 31.12.2020, invitando AREU 
a trasmettere formale richieste di rinnovo; 

• la nota AREU, prot. 2020/14191 del 2.12.2020, tramite la quale è stata manifestata 
l’intenzione alla prosecuzione della convenzione sopra citata alle medesime 
condizioni economiche e operative, da formalizzare tramite scambio di idonea 
corrispondenza così come previsto; 

• la nota dell’ASST, prot. 2021/190 del 7.1.2021, con la quale, stante la mancata 
adozione del provvedimento deliberativo di rinnovo entro l’anno 2020, ha 
comunicato l’opportunità di addivenire alla stipula di una nuova convenzione; 

• la comunicazione AREU del 29.1.2021 con cui ha trasmesso all’ASST il nuovo testo  
convenzionale aggiornato; 

• la comunicazione AREU del 4.2.2021, con cui ha confermato la durata della 
convenzione in n. 6 (sei) mesi, anziché in n. 2 (due) anni come previsto dalla sopra 
citata nota AREU prot. 2020/14191; 

• la comunicazione AREU del 24.2.2021 e successiva nota dell’ASST, prot. 2021/4887 
del 15.3.2021 con le quali sono state apportate modifiche al testo convenzionale e 
condiviso il testo definitivo; 

RILEVATO che, nell’ambito della citata convenzione, ASST s’impegna a favore di AREU a: 

• assicurare prestazioni di sorveglianza sanitaria, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i., agli operatori della CUR NUE 112 di Varese; 

• garantire che le prestazioni del Medico competente saranno svolte da un medico 
specialista individuato dal Direttore della S.C. Medicina del Lavoro, Preventiva e 
Tossicologia, che opererà in nome e per conto dell’ASST Sette Laghi e che 
provvederà alle visite mediche dei lavoratori esposti ai rischi professionali e 
all’espletamento dell’attività di consulenza in materia di sorveglianza sanitaria; 

• emettere apposita fattura a carico di AREU, che comunicherà mensilmente il  
numero d’ordine necessario per l’emissione della stessa; il saldo delle fatture avverrà 
entro 45 giorni dalla loro ricezione in AREU.  

EVIDENZIATO che: 

• la citata convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e resta in vigore 
fino al 30.06.2021, con esclusione del tacito rinnovo;   

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 14



 
 

• gli eventuali rapporti pregressi intervenuti tra le parti sono regolati alle medesime 
condizioni di cui al presente atto;   

• alla scadenza del termine convenuto, le parti, nel caso ritenessero utile pattuire un 
rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, senza modifiche 
neppure parziali del presente accordo, potranno procedere alla formalizzazione 
tramite scambio di idonea corrispondenza;   

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il testo della convenzione, allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tra AREU e ASST 
Sette Laghi di Varese per le prestazioni di sorveglianza sanitaria a tutti gli operatori in 
servizio presso la CUR del NUE 112 di Varese; 

2. di stabilire che: 

• la predetta convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione e resta in 
vigore fino al 30.06.2021, con esclusione del tacito rinnovo;  

• gli eventuali rapporti pregressi intervenuti tra le parti sono regolati alle medesime 
condizioni di cui al presente atto;   

• alla scadenza del termine convenuto, le parti, nel caso ritenessero utile pattuire 
un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, senza 
modifiche neppure parziali del presente accordo, potranno procedere alla 
formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza;  

3. di prendere, altresì, atto che la predetta convenzione è sottoscritta ai sensi: 

• dell’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 

• della L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti al 
sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto 
appartenente allo stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli 
obiettivi di sistema, mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
semestrale stimata di Euro 1.516,00 (Euro 1.000,00 come spesa stimata in base alle 
precedenti convenzioni ed Euro 516,00 quale compenso a favore del Medico 
Competente) più IVA se dovuta, la quale sarà contabilizzata nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2021 al conto n. 30.20.24.95 (“Altri costi per servizi sanitari 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 14



 
 

ATS/ASST/IRCCS della Regione”); 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Medico competente 
coordinatore e al RSPP di AREU; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 14



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 14



Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta v irtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Pagina 1 di 6 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DI SORVEGLIANZA 

SANITARIA A FAVORE DEGLI OPERATORI DELLA CUR NUE 112 DI VARESE 

TRA 

l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (già Azienda Regionale 

Emergenza Urgenza - di seguito per brevità AREU), con sede legale in Milano 

Viale Monza 223, C.F./P.IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. 

Alberto Zoli, legale rappresentante pro tempore, nella sua qualità di 

Direttore Generale; 

E 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi (di seguito per brevità 

ASST), con sede legale in Varese, Viale Borri, 57, C.F./P.IVA 03510050127,  

rappresentata per la firma del presente atto dal Direttore della S.C. Affari 

Generali e Legali, Avv. Marco Santambrogio, a ciò delegato dal Direttore 

Generale Legale Rappresentante pro-tempore, Dott. Gianni Bonelli, con 

nota prot. n. 0059139 del 28.09.2020; 

PREMESSO 

la S.C. Medicina del Lavoro, Preventiva e Tossicologia dell’ASST è autorizzata 

ad effettuare attività di “medico competente” ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 a 

favore di terzi mediante atti convenzionali con soggetti pubblici e privati.  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 Oggetto della convenzione  

L'ASST, a seguito di specifica richiesta dell'AREU, si impegna ad assicurare 

prestazioni di sorveglianza sanitaria, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i., agli operatori della CUR NUE 112 di Varese. 

La funzione di Medico competente sarà svolta da un medico specialista 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 14



Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta v irtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Pagina 2 di 6 

individuato dal Direttore della S.C. Medicina del Lavoro, Preventiva e 

Tossicologia, che opererà in nome e per conto dell’ASST Sette Laghi e che 

provvederà alle visite mediche dei lavoratori esposti ai rischi professionali e 

all’espletamento dell’attività di consulenza in materia di sorveglianza 

sanitaria. 

Art. 2 – Condizioni operative 

L'attività di sorveglianza sanitaria verrà effettuata in orario di servizio dal 

personale medico della S.C. Medicina del Lavoro e Preventiva. L'esecuzione 

dei prelievi ematici, del visiotest, l'esecuzione e la refertazione 

dell'elettrocardiogramma, per gli operatori  della CUR NUE 112 di Varese, 

verranno eseguiti dal personale della U.O. di Medicina del Lavoro e 

Preventiva in orario di servizio. Gli accertamenti ematochimici verranno 

effettuati dal personale delle SS.CC. di Medicina di Laboratorio di analisi 

chimico-cliniche e Medicina di Laboratorio di microbiologia dell'Ospedale 

di Circolo di Varese, con prolungamento dell'orario di lavoro.  

Art. 3 – Condizioni economiche 

Per le prestazioni richieste l'AREU, previa fatturazione, corrisponderà all'ASST 

le seguenti tariffe: Visita preventiva € 30,00; Visita periodica € 25,00; Visiotest 

€ 21,00; ECG € 22,00; Prelievo venoso € 3,80; Emocromo € 5,20; Glicemia € 

3,10; Colesterolo (tot. e fraz.) € 4,60 e Trigliceridi € 3,60. 

Tutti gli eventuali ulteriori accertamenti speciali stici richiesti dal Medico 

Competente sulla base di specifiche necessità diagnostiche, verranno 

calcolati e fatturati con gli importi corrispondenti al tariffario regionale 

vigente per le prestazioni ambulatoriali. 

Per le attività a carico del Medico competente è previsto un compenso 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 14



Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta v irtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Pagina 3 di 6 

complessivo annuo di € 516,00. 

Art. 4 - Pagamenti 

I Direttori delle Strutture Sanitarie interessate dell’ASST si impegnano a 

comunicare mensilmente, entro e non oltre il giorno 5 del mese successivo 

all’erogazione, la rendicontazione delle prestazioni effettuate a favore di 

AREU alla S.C. Economico Finanziaria dell’ASST al fine dell'emissione di 

fattura a carico della parte richiedente. AREU comunicherà mensilmente il 

numero d’ordine necessario per l’emissione della fattura. 

Il saldo delle fatture avverrà entro 45 gg. dalla loro ricezione in AREU. 

 Art. 5 - Rapporti giuridico – amministrativi 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, 

connessi con l'espletamento della consulenza, intercorrono esclusivamente 

fra le amministrazioni dell'ASST e dell'AREU. 

Art. 6 - Durata 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e sino al 

30.06.2021, fatti salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti a fare 

data dal 01.01.2021, con esclusione del tacito rinnovo.  

Alla scadenza del termine convenuto, le parti, nel caso ritenessero utile 

pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della convenzione, 

senza modifiche neppure parziali del presente accordo, potranno 

procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea corrispondenza 

tra l’AREU e l’ASST mediante l’indirizzo PEC pubblicato sui rispettivi siti 

Internet aziendali. 

Art. 7 - Recesso 

Ciascuna della parti ha facoltà di recedere dall'accordo in qualunque 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 14



Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta v irtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Pagina 4 di 6 

momento, con preavviso di almeno 30 giorni, da comunicarsi a mezzo PEC.  

L’ASST si riserva la facoltà di recedere dalla presente convenzione, 

anticipatamente, senza preavviso e senza oneri, qualora:  

 sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, 

regolamentari ovvero esigenze di servizio improrogabili e con esse 

incompatibili; 

 AREU non rispetti i tempi per il pagamento dei corrispettivi, dopo un 

sollecito rimasto inevaso; 

 derivi una concreta possibilità di compromissione della corretta 

funzionalità della propria organizzazione, con conseguenze negative sul 

soddisfacimento prioritario delle necessità del SSR, o del livello quanti -

qualitativo della propria offerta, a detrimento del proprio livello di 

competitività. 

ART. 8 – Imposte e oneri 

L’imposta di bollo connessa al presente atto, ai sensi dall'art. 2 della Tariffa - 

Allegato A - Parte I del DPR n. 642/72, è a carico di AREU. Il presente atto è 

soggetto a registrazione in caso d’uso, ex art. 5 del DPR n. 131/86. 

ART. 9 – Controversie 

In caso di controversia derivante dall’applicazione o interpretazione del 

presente accordo, le Parti tenteranno la composizione della stessa in via 

stragiudiziale. Fallito il predetto tentativo, le Parti devolveranno la 

controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza 

esclusiva del Foro di Varese. 

ART. 10 – Piano di prevenzione della corruzione – Codice di comportamento  

Le Parti, con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 14



Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta v irtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Pagina 5 di 6 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento (tutti visibili e consultabi li sui rispettivi siti 

internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni 

del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

ART.  11 – Trattamento dei dati personali  

L’ASST si impegna a trattare i dati particolari di cui all'art. 9 Reg. UE 2016/679 

(GDPR) secondo le modalità e le finalità definite dal Titolare del trattamento  

dei dati (AREU) e, in particolare, nel rispetto dei principi di correttezza, 

liceità, trasparenza e nei limiti strettamente necessari allo svolgimento delle 

attività prestate ai sensi della presente convenzione.  

L’ASST è Titolare del trattamento dei dati relativo alla cura del paziente, 

pertanto viene allegata, come parte integrante del presente accordo, 

l’informativa privacy predisposta dall’ASST. 

AREU è autorizzato a trattare i dati dei propri dipendenti e a trasmetterli 

all’ASST per l’espletamento degli esami/visite che costituiscono l’oggetto 

della convenzione. 

L’individuazione dei soggetti che, a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei 

Sette Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui alla 

presente convenzione, è effettuata dal Direttore/Responsabile della 

Struttura/Servizio interessato, in qualità di Responsabile Interno del 

Trattamento dei dati personali in conformità all’assetto organizzativo e 

regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’ASST dei Sette Laghi (sistema privacy). In tale ruolo il 

Direttore/Responsabile della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 14



Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00. 

Assolta v irtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Pagina 6 di 6 

sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall ’ASST 

sono a loro volta tenuti alla riservatezza sui dati dei quali abbiano 

conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla 

presente convenzione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento 

Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D.Lgs n. 196/2003 e 

s.m.i.”. 

Restano comunque in capo al Titolare del trattamento dei dati (AREU) gli 

obblighi di informazione verso l’interessato. 

AREU - Direttore Generale p.t. Dr. Alberto Zoli  

ASST dei Sette Laghi  - per delega del Direttore Generale Il Direttore S.C. 

Affari Generali e Legali Avv. Marco Santambrogio 

Le Parti stipulanti approvano specificatamente l'articolo relativo alla 

competenza del Foro.  

AREU - Direttore Generale p.t. Dr. Alberto Zoli  

ASST dei Sette Laghi  - per delega del Direttore Generale Il Direttore S.C. 

Affari Generali e Legali Avv. Marco Santambrogio 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 14



Gentile Signore/a, nel ringraziarLa per la fiducia accordataci scegliendo la nostra struttura sanitaria, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento n.
2016/679/UE (di seguito, anche “GDPR”) e della normativa privacy interna vigente, con la presente Le forniamo le seguenti informazioni:
• Il Titolare del trattamento dei dati personali, da Lei conferiti e da noi acquisiti nello svolgimento dei servizi e prestazioni richiesti, è l’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, con sede legale in Viale Borri, 57 - 21100 Varese, che potrà essere contattato ai seguenti recapiti:
Ufficio Relazioni con il pubblico, tel. 0332-278.395, urp@asst-settelaghi.it.
• Il Responsabile della protezione dei dati potrà essere contattato scrivendo a: dpo@asst-settelaghi.it.
• Il trattamento dei dati personali, dati personali comuni e particolari, acquisiti direttamente presso l’Interessato o tramite terzi, è effettuato per il
perseguimento delle seguenti finalità:
a) gestione della prenotazione, adempimenti fiscali, amministrativi e contabili connessi alle attività istituzionali in adempimento agli obblighi

statali e regionali;
b) attività di prevenzione, diagnosi, cura, riabilitazione a fini di tutela della salute e dell’incolumità fisica del paziente, di terzi o della collettività,

esecuzione degli esami e/o delle visite mediche richieste, refertazione, consegna del referto.
Il trattamento dei dati sopra descritto alle lett. a) e b) trova la propria base giuridica negli artt. 6, par. 1, lett. b) ed e) GDPR 9, par. 2, lett. b) e h)
GDPR.
Il conferimento dei dati personali è indispensabile per lo svolgimento delle attività volte al perseguimento delle finalità individuate ai punti a) e b);
pertanto, il mancato conferimento comporta da parte del Titolare l’impossibilità ad erogare le prestazioni richieste.
• I dati potranno essere utilizzati altresì nell’ambito di progetti di ricerca scientifica e/o statistica in campo medico, biomedico o epidemiologico.
Tale trattamento, che normalmente è eseguito in forma anonimizzata, se eseguito in forma non anonima sarà effettuato solo previa raccolta del
suo libero ed espresso consenso a seguito di specifica informativa ex art. 13 GDPR.
• Il Titolare può estrarre, attraverso strumenti informatici, alcuni dati personali ai fini della profilazione strettamente necessaria alle attività sopra
specificate. In ogni caso, si precisa che tale profilazione non costituisce in alcun modo raccolta di dati riferibili alla singola persona, in quanto è
caratterizzata dalla “anonimizzazione” del dato stesso.
• I dati personali possono essere comunicati ai seguenti soggetti:
a) Enti sanitari e socio sanitari, con i quali vengono condivisi attraverso il sistema SISS, nel caso di sua preventiva adesione;
b) Enti previdenziali;
c) Pubbliche Amministrazioni, cui la comunicazione è necessaria per le attività di rendicontazione e controllo sull’attività dell’ASST;

Informativa sul trattamento dei dati personali 
ai sensi del Regolamento n. 2016/679/UE (GDPR) 

e della normativa nazionale vigente

c) Pubbliche Amministrazioni, cui la comunicazione è necessaria per le attività di rendicontazione e controllo sull’attività dell’ASST;
d) Compagnie assicuratrici all’Interessato o all’Azienda legate da apposito rapporto contrattuale, al fine di dare seguito ad eventuali richieste di

indennizzo;
e) Forze di polizia e Autorità giudiziaria, nei casi previsti dalla legge;
f) soggetti esterni all’ASST che svolto trattamenti per suo conto, opportunamente designati Responsabili ex art. 28 GDPR, e persone

autorizzate al trattamento sotto l’autorità diretta del Titolare o del Responsabile esterno;
g) Altri soggetti autorizzati dall’Interessato a ricevere la comunicazione dei dati sanitari.
• L’elenco completo di tutti i Responsabili esterni, che potranno venire a conoscenza dei Suoi dati nell’espletamento delle proprie attività di
collaborazione con il Titolare, può essere da Lei richiesto al Titolare, scrivendo a: Ufficio Relazioni con il pubblico, urp@asstsettelaghi.it..
• Si precisa che qualora decidesse, pur avendo già dato il consenso al trattamento dei propri dati sanitari tramite Fascicolo Sanitario Elettronico
(FSE), di non rendere visibili i dati relativi alla prestazione richiesta, avvalendosi della possibilità prevista dalla Piattaforma CRS – SISS di
chiederne – in qualsiasi momento – l’oscuramento, Lei è tenuto a farne specifica richiesta agli operatori dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale
dei Sette Laghi, con cui Lei entra in contatto nel Suo percorso di cura.
• Si ricorda che la documentazione relativa alla prestazione erogata potrà essere archiviata nel Dossier Sanitario Elettronico aziendale, previo
consenso. Maggiori informazioni circa tale trattamento sono fornite tramite specifica informativa disponibile nel sito internet e presso i locali
aziendali.
• I Suoi dati personali vengono trattati nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza. Il trattamento dei Suoi dati personali è
realizzato per mezzo delle seguenti operazioni: raccolta, registrazione, organizzazione, strutturazione, conservazione, consultazione,
adattamento o modifica, uso, diffusione, comunicazione, estrazione, raffronto, interconnessione, profilazione limitatamente alle attività di cura,
limitazione, cancellazione e distruzione dei dati. I Suoi dati personali sono trattati con supporti cartacei o informatici, con l’adozione di misure
tecniche e organizzative adeguate a garantire la sicurezza dei Suoi dati personali.
• I dati personali saranno conservati per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti normative in materia di conservazione dei dati personali per
attività di cura (cfr. Circolare della Sanità 19 dicembre 1986 e vigente Massimario della Regione Lombardia) e comunque non oltre il tempo
necessario ad adempiere alle finalità di cui al punto 3. In qualsiasi momento, Lei potrà chiedere gli esatti tempi di conservazione dei Suoi dati,
coerentemente con ogni trattamento effettuato sugli stessi, scrivendo a: Ufficio Relazioni con il pubblico, urp@asst-settelaghi.it.
• Nella Sua qualità di Interessato al trattamento dei dati in esame, Le sono riconosciuti i diritti di cui al GDPR, ovvero di chiedere al Titolare:
l'accesso ai dati personali, l’indicazione delle modalità, finalità e logiche del trattamento e la richiesta di limitazione, opposizione o portabilità dei
dati, la rettifica e la cancellazione, nei limiti e nelle modalità indicate dal GDPR. Infine, Le è riconosciuto il diritto di proporre reclamo all’Autorità
competente di cui all’art. 77 GDPR. Potrà esercitare i diritti sopra riportati, scrivendo a: Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, con
sede legale in Viale Borri, 57 - 21100 Varese - Ufficio Relazioni con il pubblico, protocollo@pec.asst-settelaghi.it.
Si precisa che, in qualunque momento, può prendere visione della presente informativa e degli altri documenti privacy sul sito
istituzionale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, nella Sezione “Privacy”.
Il Titolare del trattamento
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi

www.asst-settelaghi.it

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 14



Gentile Signore/a, nel ringraziarLa per la fiducia accordataci scegliendo la nostra struttura sanitaria, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento n.
2016/679/UE (di seguito, anche “GDPR”) e della normativa privacy interna vigente, con la presente Le forniamo le seguenti informazioni:

1. Il Titolare del trattamento dei dati personali, da Lei conferiti e da noi acquisiti nello svolgimento dei servizi e prestazioni richiesti, è l’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, con sede legale in Viale Borri, 57 - 21100 Varese, che potrà essere contattato ai seguenti
recapiti: Ufficio Relazioni con il pubblico, tel. 0332-278.395, urp@asst-settelaghi.it.

2. Il Responsabile della protezione dei dati potrà essere contattato scrivendo a: dpo@asst-settelaghi.it.
3. Il Dossier Sanitario Elettronico è lo strumento informatico costituito presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi per raccogliere

l’insieme dei dati personali dell’interessato generati a seguito di eventi clinici, presenti ed eventualmente passati, al fine di migliorare il suo
processo di cura attraverso un accesso integrato di tali informazioni da parte del personale sanitario coinvolto.
Si precisa che, qualora l’Interessato abbia prestato il proprio consenso al fine di costituire il Dossier Sanitario Elettronico, questo potrà
essere visionato nei casi in cui ciò sia ritenuto indispensabile al fine di salvaguardare la salute di un terzo e/o della collettività.

4. Si comunica altresì all’Interessato che solo previo ulteriore consenso saranno riportate nel suo Dossier Sanitario Elettronico delle
informazioni riferibili ad eventi della sua storia clinica particolarmente delicati, quali:

•aver subìto violenza sessuale (anche risalente a età infantile e/o adolescenziale);
•essere affetti da HIV;
•essere assuntore di sostanze stupefacenti, psicotrope, alcooliche;
•essersi sottoposti ad interruzione volontaria della gravidanza;
•aver deciso di partorire in anonimato;
•aver usufruito di servizi offerti da consultori familiari.

Si precisa inoltre che l’eventuale mancato consenso al trattamento ai fini del DSE non incide sulla possibilità di accedere alle cure mediche
richieste e che esso si configura come sempre revocabile (in modo totale o parziale). Pertanto, il trattamento trova la propria base giuridica negli
artt. 6, par. 1, lett. b) e e) 9, par. 2, lett. b) e h).
5. I dati contenuti nel DSE saranno trattati da personale autorizzato e debitamente designato. Ove nello svolgimento di tale attività l’ASST si

Dossier Sanitario Elettronico

Informativa sul trattamento dei dati personali 
ai sensi del Regolamento n. 2016/679/UE (GDPR) 

e della normativa nazionale vigente

5. I dati contenuti nel DSE saranno trattati da personale autorizzato e debitamente designato. Ove nello svolgimento di tale attività l’ASST si
avvarrà di soggetti esterni, l’Azienda provvederà alla loro formale designazione a Responsabili esterni ex art. 28 GDPR. L’elenco completo
di tutti i Responsabili esterni, che potranno venire a conoscenza dei Suoi dati nell’espletamento delle proprie attività di collaborazione con il
Titolare, può essere da Lei richiesto al Titolare, scrivendo a: Ufficio Relazioni con il pubblico, urp@asst-settelaghi.it.

6. I dati personali saranno trattati con supporti cartacei o informatici, con l’adozione di misure tecniche e organizzative adeguate a garantire la
sicurezza dei Suoi dati personali.

7. I dati personali saranno conservati nel DSE per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti normative in materia di conservazione dei dati
personali in ambito sanitario o fino a revoca del Suo consenso, se precedente.
In qualsiasi momento, Lei potrà chiedere i tempi di conservazione dei Suoi dati, coerentemente con ogni trattamento effettuato sugli stessi,
scrivendo a: Ufficio Relazioni con il pubblico, urp@asst-settelaghi.it.

8. Nella Sua qualità di Interessato al trattamento dei dati in esame, Le sono riconosciuti i diritti di cui al GDPR, ovvero di chiedere al Titolare:
l'accesso ai dati personali, l’indicazione delle modalità, finalità e logiche del trattamento e la richiesta di limitazione, opposizione o portabilità
dei dati, la rettifica e la cancellazione, nei limiti e nelle modalità indicate dal GDPR.

Con specifico riferimento al DSE, si precisa che l’Interessato ha il diritto di:
• revocare, in qualsiasi momento, il consenso espresso alla costituzione del Dossier Sanitario Elettronico. Si ricorda che nel caso di
esercizio di tale diritto di revoca le informazioni presenti all’interno del DSE resteranno comunque a disposizione del personale sanitario
che li ha prodotti per le finalità di cura, diagnosi e assistenza sanitaria e per la conservazione ai fini degli obblighi di legge, ma non
saranno più visibili da parte del personale delle altre unità organizzative dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Sette Laghi);
•chiedere l’oscuramento di determinati eventi clinici all’interno del Dossier Sanitario Elettronico. L’esercizio di questo diritto non sarà
portato a conoscenza di chi è autorizzato ad accedere al Dossier Sanitario Elettronico in modo tale che non possa essere in grado di
sapere se il Dossier Sanitario Elettronico ha subito delle modificazioni. L’esercizio di questo diritto potrà essere revocato nel tempo;
•venire a conoscenza degli accessi che si sono svolti sul proprio Dossier Sanitario Elettronico, con indicazione della struttura di
appartenenza dell’operatore che vi ha avuto accesso, dell’ora e della data dell’evento.

Infine, Le è riconosciuto il diritto di proporre reclamo all’Autorità competente di cui all’art. 77 GDPR. Potrà esercitare i diritti sopra riportati,
nonché il diritto di revoca del consenso, scrivendo a: Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, con sede legale in Viale Borri, 57 -
21100 Varese - Ufficio Relazioni con il pubblico, protocollo@pec.asst-settelaghi.it.
Si precisa che, in qualunque momento, può prendere visione della presente informativa e degli altri documenti privacy sul sito
istituzionale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, nella Sezione “Privacy”.

Il Titolare del trattamento
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi

www.asst-settelaghi.it

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 14


